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Кеңістік – барлық нәрсенің, ал уақыт – бүкіл 
оқиғаның өлшемі. Уақыт пен кеңістіктің көкжиегі 
тоғысқан кезде ұлт тарихы басталады. Бұл – жай ғана 
әдемі афоризм емес.

Шын мәнінде, немістердің, италиялықтардың не-
месе үнді халықтарының жылнамасына көз жүгіртсек, 
олардың мыңдаған жылды қамтитын төл тарихындағы 
ұлы жетістіктерінің дені осы елдер қазір мекен етіп 
жатқан аумақтарға қатыстылығы жөнінде сұрақ туын
дайтыны орынды.  Әрине, ежелгі Рим деген қазіргі 
Италия емес, бірақ италиялықтар өздерінің тарихи та-
мырымен мақтана алады. Бұл – орынды мақтаныш. Сол 
сияқты, ежелгі готтар мен бүгінгі немістер де бір халық 
емес, бірақ олар да Германияның мол тарихи мұрасының 
бір бөлшегі. Полиэтникалық бай мәдениеті бар ежелгі 
Үндістан мен бүгінгі үнді халқын тарих толқынында 
үздіксіз дамып келе жатқан бірегей өркениет ретінде 
қарастыруға болады.    

Бұл – тарихқа деген дұрыс ұстаным. Сол арқылы 
түп тамырымызды білуге, ұлттық тарихымызға 
терең үңіліп, оның күрмеулі түйінін шешуге 
мүмкіндік туады.

Қазақстан тарихы да жеке жұрнақтарымен емес, 
тұтастай қалпында қазіргі заманауи ғылым тұрғысынан 
қарағанда түсінікті болуға тиіс. Оған қажетті 
дәйектеріміз де жеткілікті.

Біріншіден, қосқан үлестері кейінірек сөз болатын 
протомемлекеттік бірлестіктердің дені қазіргі Қазақстан 
аумағында құрылып, қазақ ұлты этногенезінің негізгі 
элементтерін құрап отыр.

Екіншіден, біз айтқалы отырған зор мәдени 
жетістіктер шоғыры даламызға сырттан келген жоқ, 
керісінше, көпшілігі осы кеңбайтақ өлкеде пайда бо-
лып, содан кейін Батыс пен Шығысқа, Күнгей мен 
Теріскейге таралды.

Үшіншіден, кейінгі жылдары табылған тарихи 
жәдігерлер біздің бабаларымыздың өз заманындағы ең 
озық, ең үздік технологиялық жаңалықтарға тікелей 
қатысы бар екенін айғақтайды. Бұл жәдігерлер Ұлы 
даланың жаһандық тарихтағы орнына тың көзқараспен 
қарауға мүмкіндік береді.

Тіпті, қазақтың кейбір ру-тайпаларының атаула-
ры «қазақ» этнонимінен талай ғасыр бұрын белгілі 
болған. Осының өзі біздің ұлттық тарихымыздың 
көкжиегі бұған дейін айтылып жүрген кезеңнен 
тым әріде жатқанын айғақтайды. Еуропацентристік 
көзқарас сақтар мен ғұндар және басқа да бүгінгі түркі 
халықтарының арғы бабалары саналатын этностық топ-
тар біздің ұлтымыздың тарихи этногенезінің ажырамас 
бөлшегі болғаны туралы бұлтартпас фактілерді көруге 
мүмкіндік берген жоқ.

Сонымен бірге ұзақ уақыттан бері біздің жерімізде 
өмір сүріп келе жатқан көптеген этностарға ортақ 
Қазақстан тарихы туралы сөз болып отырғанын 
атап өткеніміз жөн. Бұл – түрлі этностардың 
көптеген көрнекті тұлғалары өз үлестерін қосқан 
бүкіл халқымызға ортақ тарих.

Бүгінде төл тарихымызға оң көзқарас керек. 
Бірақ қандай да бір тарихи оқиғаны таңдамалы және 
конъюнктуралық тұрғыдан ғана сипаттаумен шектелу-
ге болмайды. Ақ пен қара – бірбірінен ажырамайтын 
ұғымдар. Бұлар өзара бірлескенде жеке адамдардың 
да, тұтас халықтардың да өміріне қайталанбас реңк 
береді. Біздің тарихымызда қасіретті сәттер мен 
қайғылы оқиғалар, сұрапыл соғыстар мен қақтығыстар, 
әлеуметтік тұрғыдан қауіпті сынақтар мен саяси қуғын
сүргіндер аз болмады. Мұны ұмытуға хақымыз жоқ. 
Көпқырлы әрі ауқымды тарихымызды дұрыс түсініп, 
қабылдай білуіміз керек.

Біз басқа халықтардың рөлін төмендетіп, өзіміздің 
ұлылығымызды көрсетейін деп отырғанымыз жоқ. Ең 
бастысы, біз нақты ғылыми деректерге сүйене оты-
рып, жаһандық тарихтағы өз рөлімізді байыппен әрі 
дұрыс пайымдауға тиіспіз.

Сонымен, Ұлы даланың жеті қырына тоқталайық.

І. ҰЛТ ТАРИХЫНДАҒЫ 
КЕҢІСТІК ПЕН УАҚЫТ

Біздің жеріміз материалдық мәдениеттің көптеген 
дүниелерінің пайда болған орны, бастау бұлағы десек, 
асыра айтқандық емес. Қазіргі қоғам өмірінің ажыра-
мас бөлшегіне айналған көптеген бұйымдар кезінде 
біздің өлкемізде ойлап табылған. Ұлы даланы мекен 
еткен ежелгі адамдар талай техникалық жаңалықтар 
ойлап тауып, бұрынсоңды қолданылмаған жаңа 
құралдар жасаған. Бұларды адамзат баласы жер жүзінің 
әр түкпірінде әлі күнге дейін пайдаланып келеді. Көне 
жылнамалар бүгінгі қазақтардың арғы бабалары 
ұлан-ғайыр Еуразия құрлығындағы саяси және 
экономикалық тарихтың беталысын талай рет 
түбегейлі өзгерткені туралы сыр шертеді.

1. АТҚА МІНУ МӘДЕНИЕТІ
Атқа міну мәдениеті мен жылқы шаруашылығы жер 

жүзіне Ұлы даладан тарағаны тарихтан белгілі.
Еліміздің солтүстік өңіріндегі энеолит дәуіріне 

тиесілі «Ботай» қонысында жүргізілген қазба 
жұмыстары жылқының тұңғыш рет қазіргі 
Қазақстан аумағында қолға үйретілгенін дәлелдеді.

Жылқыны қолға үйрету арқылы біздің бабала-
рымыз өз дәуірінде адам айтқысыз үстемдікке ие 
болды. Ал жаһандық ауқымда алсақ, шаруашылық пен 
әскери саладағы теңдессіз революцияға жол ашты.

Жылқының қолға үйретілуі атқа міну мәдениетінің 
де негізін қалады. Бес қаруын асынған салт атты сарбаз 
айбарлы көшпенділер империялары тарих сахнасына 
шыққан дәуірдің символына айналды.

Ту ұстаған салт атты жауынгердің бейнесі – батыр-
лар заманының ең танымал эмблемасы, сонымен қатар 
атты әскердің пайда болуына байланысты қалыптасқан 

көшпенділер әлемі «мәдени кодының» айрықша 
элементі.

Автокөлік қозғалтқыштарының қуаты әлі күнге дейін 
аттың күшімен өлшенеді. Бұл дәстүр – жер жүзінде салт 
аттылар үстемдік құрған ұлы дәуірге деген құрметтің 
белгісі.

Біз әлемнің барлық түкпіріне ежелгі қазақ жерінен 
тараған осынау ұлы технологиялық революцияның 
жемісін адамзат баласы ХІХ ғасырға дейін пайдала-
нып келгенін ұмытпауға тиіспіз.

Қазіргі киім үлгісінің базалық компоненттері Дала 
өркениетінің ерте кезеңінен тамыр тартады. Атқа міну 
мәдениеті салт атты жауынгердің ықшам киім үлгісін 
дүниеге әкелді. Ат үстінде жүргенде ыңғайлы бо-
луы үшін бабаларымыз алғаш рет киімді үстіңгі және 
астыңғы деп екіге бөлді. Осылайша кәдімгі шалбардың 
алғашқы нұсқасы пайда болды.

Бұл салт атты адамдардың ат құлағында ойнауы-
на, ұрыс кезінде еркін қимылдауына мүмкіндік берді. 
Дала тұрғындары теріден, киізден, кендір мен жүннен, 
кенептен шалбар тікті. Содан бері мыңдаған жыл өтсе 
де, киімнің осы түрі өзгере қоймады. Қазба жұмыстары 
кезінде табылған көне шалбарлардың қазіргі шалбардан 
еш айырмасы жоқ.

Сонымен қатар бүгінгі етіктердің барлық түрі 
көшпенділер атқа мінгенде киген жұмсақ өкшелі сапта-
ма етіктің «мұрагерлері» екені белгілі. 

Ат үстінде жүрген көшпенділер тақымына басқан 
сәйгүлігіне неғұрлым еркін мініп жүруі үшін биік ер
тұрман мен үзеңгіні ойлап тапты. Бұл жаңалық салт атты 
адамның ат үстінде қаққан қазықтай мығым отыруына, 
сонымен бірге шауып бара жатып, қолындағы қаруын 
еш қиындықсыз және неғұрлым тиімді қолдануына 
мүмкіндік берді.

Бабаларымыз шапқан аттың үстінен садақ тарту-
ды барынша жетілдірді. Соған байланысты қарудың 
құрылымы да өзгеріп, күрделі, ыңғайлы әрі қуатты бола 
түсті. Масағына қауырсын тағылып, металмен ұшталған 
жебе берен сауытты тесіп өтетін көбебұзарға айналды.

Қазақстан аумағында өмір сүрген түркі тайпала-
ры ойлап тапқан тағы бір технологиялық жаңалық – 
қылыш. Оның оқтай түзу немесе иілген жүзі – ерекше 
белгісі. Бұл қару ең маңызды әрі кең таралған соғыс 
құралына айналды.

Сарбаз бен оның мінген атын қорғауға арналған 
сауытты да алғаш рет біздің бабаларымыз жасаған. 
Еуразия көшпенділерінің айрықша маңызды әскери 

жаңалығына баланған мұздай темір құрсанған атты 
әскер осылайша пайда болды. Отты қару пайда бо-
лып, жаппай қолданысқа енгенге дейін атты әскердің 
дамуы біздің дәуірімізге дейінгі І мыңжылдық пен 
біздің дәуіріміздің І ғасыры арасында көшпенділердің 
ұзақ уақыт бойы бұрынсоңды болмаған жауынгерлік 
үстемдік орнатуын қамтамасыз еткен жасақтың ерекше 
түрі – айбарлы атты әскердің қалыптасуына ықпал етті. 

2. ҰЛЫ ДАЛАДАҒЫ
ЕЖЕЛГІ МЕТАЛЛУРГИЯ

Металл өндірудің амалтәсілдерін табу тарихтың 
жаңа кезеңіне жол ашып, адамзат дамуының бары-
сын түбегейлі өзгертті. Сан алуан металл кендеріне 
бай қазақ жері – металлургия пайда болған алғашқы 
орталықтардың бірі. Ежелгі заманда-ақ Қазақстанның 
Орталық, Солтүстік және Шығыс аймақтарында 
тау-кен өндірісінің ошақтары пайда болып, қола, 
мыс, мырыш, темір, күміс пен алтын қорытпалары 
алына бастады.

Атабабаларымыз жаңа, неғұрлым берік металдар 
өндіру ісін дамытып, олардың жедел технологиялық 
ілгерілеуіне жол ашты. Қазба жұмыстары барысында 
табылған металл қорытатын пештер мен қолдан жасалған 
әшекей бұйымдары, ежелгі дәуірдің тұрмыстық заттары 
мен қаружарақтары бұл туралы тереңнен сыр шертеді. 
Осының бәрі ежелгі замандарда біздің жеріміздегі 
дала өркениеті технологиялық тұрғыдан қаншалықты 
қарқынды дамығанын көрсетеді.

3. АҢ СТИЛІ
Біздің атабабаларымыз қоршаған ортамен ете-

не өмір сүріп, өздерін табиғаттың ажырамас бөлшегі 
санаған. Бұл басты тұрмыс қағидаты Ұлы даланы мекен-
деген халықтардың дүниетанымы мен құндылықтарын 
қалыптастырды. Өз жазуы мен мифологиясы бар 
Қазақстанның ежелгі тұрғындарының озық мәдениеті 
болды.

Олардың мұрасының жарқын көрінісі, көркем 
болмысы мен рухани байлығының айшықты белгісі 
– «аң стилі» өнері. Жануарлар бейнесін тұрмыста 
пайдалану адам мен табиғаттың өзара байланысының 
символына баланып, көшпенділердің рухани бағдарын 
айқындап отырған.

Олар жыртқыштардың, негізінен мысық тұқымдас 
аңдардың суретін көбірек қолданған. Егемен 
Қазақстанның символдарының бірі – жергілікті жануар-
лар әлемінде сирек кездесетін тұрпаты текті қар барысы 
екені кездейсоқ емес.

Бұл ретте, аң стилі бабаларымыздың айрықша 
жоғары өндірістік тәжірибесі болғанын көрсетеді. Олар 
оюлап кескіндеуді, металмен жұмыс істеудің техни-
касын, соның ішінде, мыс пен қоладан балқымалар 
жасаудың және құймалар құюдың, жайма алтын 
дайындаудың күрделі әдістерін жақсы меңгерген.

Жалпы, «аң стилі» феномені әлемдік өнердегі биік 
белестердің бірі саналады.

4. АЛТЫН АДАМ
Біздің түптамырымызға жаңаша көзқараспен 

қарауға жол ашып, әлемдік ғылым үшін сенсация 
саналған жаңалық – 1969 жылы Қазақстанның Есік 
қорғанынан табылған, өнертанушы ғалымдар арасында 
«қазақстандық Тутанхамон» деген атқа ие болған «Ал-
тын адам».

Бұл жауынгер талай тылсым құпияның бетін ашты. 
Біздің бабаларымыз әлі күнге дейін өзінің асқан 
көркемдігімен тамсандыратын аса жоғары деңгейдегі 
көркем дүниелер жасаған. Жауынгердің алтынмен 
апталған киімдері ежелгі шеберлердің алтын өңдеу тех-
никасын жақсы меңгергенін аңғартады. Сонымен бірге 
бұл жаңалық Дала өркениетінің зор қуаты мен эстетика-
сын әйгілейтін бай мифологияны паш етті.

Дала халқы өз көсемдерін осылайша ұлықтап, 
оның мәртебесін күн секілді құдірет деңгейіне 
көтеріп асқақтатқан. Қорымдағы сәнсалтанатты 
жасаужабдықтар ежелгі бабаларымыздың зияткерлік 
дәстүрлерінен де мол хабар береді. Жауынгердің жа-
нынан табылған күміс кеселердің бірінде ойып 
жазылған таңбалар бар. Бұл – Орталық Азия 
аумағынан бұрын-соңды табылған жазу атаулының 
ішіндегі ең көнесі.

5. ТҮРКІ ӘЛЕМІНІҢ БЕСІГІ
Қазақтардың және Еуразияның басқа да 

халықтарының тарихында Алтайдың алар орны ерекше. 
Осынау асқар таулар ғасырлар бойы Қазақстан жерінің 
тәжі ғана емес, күллі түркі әлемінің бесігі саналды. Дәл 
осы өңірде біздің дәуіріміздің І мыңжылдығының орта 
шенінде Түркі дүниесі пайда болып, Ұлы дала төсінде 
жаңа кезең басталды.

Тарих пен география түркі мемлекеттері мен ұлы 
көшпенділер империялары сабақтастығының айрықша 
моделін қалыптастырды. Бұл мемлекеттер ұзақ 
уақыт бойы бірінбірі алмастырып, орта ғасырдағы 
Қазақстанның экономикалық, саяси және мәдени 
өмірінде өзінің өшпес ізін қалдырды.

Орасан зор кеңістікті игере білген түркілер 
ұлан-ғайыр далада көшпелі және отырықшы 
өркениеттің өзіндік өрнегін қалыптастырып, өнер 
мен ғылымның және әлемдік сауданың орталығына 
айналған ортағасырлық қалалардың гүлденуіне 
жол ашты. Мәселен, орта ғасырдағы Отырар қаласы 
әлемдік өркениеттің ұлы ойшылдарының бірі – Әбу На-
сыр ӘлФарабиді дүниеге әкелсе, түркі халықтарының 
рухани көшбасшыларының бірі – Қожа Ахмет Ясауи 
Түркістан қаласында өмір сүріп, ілім таратқан.

6. ҰЛЫ ЖІБЕК ЖОЛЫ
Еліміздің географиялық тұрғыдан ұтымды, яғни 

Еуразия құрлығының кіндігінде орналасуы ежел-
ден әртүрлі мемлекеттер мен өркениеттер арасында 
транзиттік «дәліздердің» пайда болуына септігін тигізді. 
Біздің дәуірімізден бастап бұл құрлық жолдары Үлкен 
Еуразияның Шығысы мен Батысы, Солтүстігі мен 
Оңтүстігі арасындағы сауда және мәдениет саласындағы 
байланыстардың трансконтинентальды желісіне – Ұлы 
Жібек жолы жүйесіне айналды.

Бұл жол халықтар арасындағы жаһандық өзара та-
уар айналымы мен зияткерлік ынтымақтастықтың 
қалыптасып, дамуы үшін орнықты платформа болды.

Керуен жолдарын мінсіз ұйымдастырып, 
қауіпсіздігін қамтамасыз еткен Ұлы дала халқы 
ежелгі және орта ғасырлардағы аса маңызды сауда 
қатынасының басты дәнекері саналды. Дала белдеуі 
Қытай, Үнді, Парсы, Жерорта теңізі, Таяу Шығыс және 
славян өркениеттерін байланыстырды. 

Алғаш пайда болған сәттен бастап, Ұлы Жібек жолы 
картасы, негізінен, Түрік империяларының аумағын 
қамтыды. Орталық Еуразияда түркілер үстемдік 
құрған кезеңде Ұлы Жібек жолы гүлдену шегіне жетіп, 
халықаралық ауқымда экономиканы өркендетуге және 
мәдениетті дамытуға септігін тигізді.

7. ҚАЗАҚСТАН – АЛМА МЕН 
ҚЫЗҒАЛДАҚТЫҢ ОТАНЫ

Асқақ Алатаудың баурайы алма мен қызғалдақтың 
«тарихи отаны» екені ғылыми тұрғыдан дәлелденген. 
Қарапайым, бірақ бүкіл әлем үшін өзіндік мәнмаңызы 
зор бұл өсімдіктер осы жерде бүр жарып, жер жүзіне 
таралған. Қазақстан қазір де әлемдегі алма атаулының 
арғы атасы – Сиверс алмасының отаны саналады. Дәл 
осы тұқым ең көп таралған жемісті әлемге тарту етті. 
Бәріміз білетін алма – біздегі алманың генетикалық 
бір түрі. Ол Қазақстан аумағындағы Іле Алатауы 
баурайынан Ұлы Жібек жолының көне бағыты 
арқылы алғашқыда Жерорта  теңізіне, кейіннен 
бүкіл әлемге таралған. Осы танымал жемістің терең 
тарихының символы ретінде еліміздің оңтүстігіндегі ең 
әсем қалалардың бірі Алматы деп аталды.

Нұрсұлтан НАЗАРБАЕВ,
Қазақстан Республикасының Президенті:

ҰЛЫ ДАЛАНЫҢ ЖЕТІ ҚЫРЫ
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Қазақстан аумағындағы Шу, Іле тауларының 
етегінен әлі күнге дейін жергілікті өсімдіктер әлемінің 
жауһары саналатын Регель қызғалдақтарын бастапқы 
күйінде кездестіруге болады. Бұл әсем өсімдіктер 
біздің жерімізде Тянь-Шань тауларының етегі мен 
шөлейт даланың түйісер тұсында пайда болған. Қазақ 
топырағындағы осынау қарапайым, сондай-ақ ерекше 
гүлдер өз әдемілігімен көптеген халықтың жүрегін жау-
лап, біртіндеп бүкіл әлемге тарады. 

Бүгінде жер жүзінде қызғалдақтың 3 мыңнан 
астам түрі бар, олардың басым көпшілігі – біздің 
дала қызғалдағының «ұрпағы». Қазір Қазақстанда 
қызғалдақтың 35 түрі өседі.

ІІ. ТАРИХИ САНАНЫ 
ЖАҢҒЫРТУ

Көтерілген мәселелер жан-жақты ой елегінен 
өткізіп, терең зерделеуді талап етеді. Сондай-ақ біздің 
дүниетанымымыздың, халқымыздың өткені мен 
бүгінінің және болашағының іргелі негіздеріне тікелей 
қатысты.

Бұл жұмысты бірнеше ірі жобалар арқылы бастауға 
болады деп ойлаймын. 

1. АРХИВ – 2025
Тәуелсіздік жылдарында халқымыздың өткенін зерт-

теуге қатысты ауқымды жұмыстар атқарылды. Еліміздің 
тарихи жылнамасындағы ақтаңдақтарды қайта қалпына 
келтіруге жол ашқан «Мәдени мұра» бағдарламасы та-
бысты іске асырылды. Бірақ, бабаларымыздың өмірі мен 
олардың ғажап өркениеті жөніндегі көптеген деректі 
құжаттар, әлі де болса, ғылыми айналымға түскен 
жоқ. Олар әлемнің бүкіл архивтерінде өз іздеушісі мен 
зерттеушісін күтіп жатыр.

Сондықтан ежелгі дәуірден қазіргі заманға дейінгі 
кезеңді қамтитын барлық отандық және шетелдік 
мұрағаттар дүниесіне елеулі, іргелі зерттеулер жүргізу 
үшін «Архив – 2025» жеті жылдық бағдарламасын 
жасауымыз қажет деп санаймын.

Бұл жобаны жүзеге асыру барысында тарихшы-
лардан, деректанушылар мен мәдениеттанушылардан 
құрылған арнайы топтардың отандық және шетелдік 
ірі архивтермен өзара жүйелі әрі ұзақ мерзімді 
ықпалдастықта болып, іздеу-зерттеу жұмыстарын 
жүргізуіне баса мән беру керек.

Қай жағынан болсын, бұл маңызды жұмыс мем-
лекет есебінен атқарылатын «академиялық туризм-
ге» айналмауға тиіс. Архив деректерін тек жинақтап 
қана қоймай, барлық мүдделі зерттеушілер мен қалың 
жұртшылыққа қолжетімді болуы үшін оларды белсенді 
түрде цифрлық форматқа көшіру қажет.

Өз тарихына деген мақтаныш сезімін ұялатып, 
отаншылдық тәрбие беру мектеп қабырғасынан 
басталуға тиіс. Сондықтан мектептер мен барлық 
өңірлердегі өлкетану музейлерінің жанынан тарихи-
археологиялық қозғалыстар құру маңызды. Ұлт 
тарихын санаға сіңіру барша қазақстандықтардың 
бойында өз бастауларына деген ортақтық сезімін 
қалыптастырады.

2. ҰЛЫ ДАЛАНЫҢ ҰЛЫ ЕСІМДЕРІ
Көпшіліктің санасында тарихи үдерістер, негізінен, 

тұлғаландыру сипатына ие болатыны белгілі. 
Көптеген халықтар өз елінің ерекше елшісі сынды ұлы 
бабаларының есімдерін мақтан тұтады.

Мысалы, өткен дәуірлердегі Тутанхамон, Конфу-
ций, Ескендір Зұлқарнайын, Шекспир, Гете, Пушкин 
және Джордж Вашингтон сияқты дүние жүзіне белгілі 
тұлғалар бүгінде «өз мемлекеттерінің» баға жет-
пес символдық капиталы саналады әрі сол елдердің 
халықаралық аренада тиімді ілгерілеуіне септігін тигізіп 
отыр.

Ұлы дала Әл-Фараби мен Ясауи, Күлтегін мен Бей-
барыс, Әз-Тәуке мен Абылай, Кенесары мен Абай 
және басқа да көптеген ұлы тұлғалар шоғырын дүниеге 
әкелді.

Сондықтан, біз біріншіден, атақты тарихи 
тұлғаларымыз бен олардың жетістіктерінің құрметіне 
ашық аспан астында ескерткіш-мүсіндер қойылатын 
«Ұлы даланың ұлы есімдері» атты оқу-ағарту 
энциклопедиялық саябағын ашуымыз керек.

Екіншіден, мақсатты мемлекеттік тапсырыс 
ұйымдастыру арқылы қазіргі әдебиеттегі, музыка мен 
театр саласындағы және бейнелеу өнеріндегі ұлы ой-
шылдар, ақындар және ел билеген тұлғалар бейнесінің 
маңызды галереясын жасауды қолға алу қажет.

Сондай-ақ бұл жерде классикалық қалыптан тыс, 
баламалы жастар өнерінің креативті әлеуетін де 
пайдаланудың мәні зор. Осыған орай, бұл іске тек 
отандық қана емес, сонымен бірге шетелдік шеберлер 
мен шығармашылық ұжымдарды да тартқан жөн.

Үшіншіден, еліміздің тарихи кезеңдерін кеңінен 
қамти отырып, «Ұлы Дала тұлғалары» атты ғылыми-
көпшілік серияларды шығарып, тарату жұмыстарын 
жүйелендіру және жандандыру қажет.

Бұл бағытта қазақстандық ғалымдармен қатар 
шетелдік мамандар да тартылатын халықаралық 
көпбейінді ұжым құруға болады. Нәтижесінде, біздің 
қаһармандарымыздың өмірі мен қызметі жөнінде тек 
еліміздегілер ғана емес, сондай-ақ шет елдегілер де 
білетін болады.

3. ТҮРКІ ӘЛЕМІНІҢ ГЕНЕЗИСІ
Қазақстан – күллі түркі халықтарының қасиетті 

«Қара шаңырағы». Бүгінгі қазақтың сайын даласы-
нан әлемнің әр түкпіріне тараған түркі тектес тайпа-
лар мен халықтар басқа елдер мен өңірлердің тарихи 
үдерістеріне елеулі үлес қосты.

Осыған байланысты, «Түркі өркениеті: түп тамы-
рынан қазіргі заманға дейін» атты жобаны қолға 
алу қажет. Бұл жоба аясында 2019 жылы Астанада 
Түркологтардың дүниежүзілік конгресін және әртүрлі 
елдер музейлерінің экспозицияларына ежелгі түркі жә-
дігерлері қойылатын Түркі халықтарының мәдени 
күн дерін ұйымдастыру керек. Сондай-ақ, Википедия-
ның үлгісінде Қазақстанның модераторлығымен Түркі 
халықтарына ортақ туындылардың бірыңғай онлайн 
кітапханасын ашу да маңызды.

Сонымен қатар жаңа облыс орталығы ретінде 

Түркістанды дамыту барысында оның халықаралық 
аренадағы беделін жүйелі түрде арттыру қажет.

Қазақстанның ежелгі астанасы халқымыздың 
рухани орталығы ғана емес, сондай-ақ, бүкіл түркі 
әлемі үшін киелі орын болып саналады.

4. ҰЛЫ ДАЛАНЫҢ ЕЖЕЛГІ ӨНЕР 
ЖӘНЕ ТЕХНОЛОГИЯЛАР МУЗЕЙІ
«Ұлы дала» атты ежелгі өнер және технология-

лар музейін ашуға толық мүмкіндігіміз бар. Оған озық 
өнер мен технология үлгілерін – аң стилінде жасалған 
бұйымдарды, «Алтын адамның» жарақтарын, жылқыны 
қолға үйрету, металлургияны дамыту, қару-жарақ, са-
уыт-сайман дайындау үдерісін көрсететін заттарды 
және басқа да жәдігерлерді жинақтауға болады. Онда 
Қазақстан жерінен табылған құнды археологиялық 
ескерткіштер мен археологиялық кешендердің экспо-
зициялары қойылады. Бұл заттар тарихи дәуірлердің 
қандай да бір кезеңіндегі әртүрлі шаруашылық 
салаларының даму үдерісін көрсетеді.

Сонымен қатар «Ұлы даланың ұлы өркениеттері» 
атты жалпыұлттық тарихи реконструкция-
лар клубын құрып, соның негізінде Астанада және 
Қазақстанның өзге де өңірлерінде ежелгі сақтар, 
ғұндар, ұлы түркі қағандарының дәуірі және басқа да 
тақырыптар бойынша фестивальдар өткізуге бола-
ды. Бұған қызығушылық білдірген адамдарды тарта 
отырып, осы тақырыптар аясындағы жұмыстарды бір 
мезгілде жүргізуге болады. 

Ежелгі Отырар қаласының бірқатар нысанда-
рын – үйлері мен көшелерін, қоғамдық орындарын, су 
құбырларын, қала қамалының қабырғалары мен тағы 
да басқа жерлерін ішінара қалпына келтіретін туристік 
жоба да қызықты болмақ.

Осының негізінде білімді дәріптеуге және туризмді 
дамытуға баса мән берілуі қажет.

5.  ДАЛА ФОЛЬКЛОРЫ МЕН 
МУЗЫКАСЫНЫҢ МЫҢ ЖЫЛЫ

Бұл жоба аясында бізге «Дала фольклорының 
антологиясын» жасау керек. Мұнда Ұлы дала 
мұрагерлерінің өткен мыңжылдықтағы халық ауыз 
әдебиетінің таңдаулы үлгілері – ертегілері, аңыз-
әфсаналары, қиссалары мен эпостары жинақталады.

Сонымен қатар қазақтың қобыз, домбыра, сыбызғы, 
сазсырнай және басқа да дәстүрлі музыкалық аспапта-
рымен орындауға арналған маңызды туындылар топта-
масын – «Ұлы даланың көне сарындары» жинағын 
басып шығару қажет.

Ұлы Даланың фольклоры мен әуендері замана-
уи цифрлық форматта «жаңа тыныс» алуға тиіс. Бұл 
жобаларды жүзеге асыру үшін көшпенділердің бай 
мұрасын жүйелеуге қабілетті ғана емес, сондай-ақ оның 
өзектілігін арттыра алатын отандық және шетелдік 
кәсіби мамандарды тарту маңызды. 

Біздің мәдениетіміздің негізгі сюжеттерінде, 
кейіпкерлері мен сарындарында шекара болмайды, сол 
себепті оны жүйелі зерттеп, бүкіл Орталық Еуразия 
кеңістігі мен барша әлемде дәріптеуге тиіспіз.

Ауызша және музыкалық дәстүрді жаңғырту 
қазіргі заманғы аудиторияға жақын әрі түсінікті 
форматта болуы керек.

Атап айтқанда, көнерген сөздер мен мәтіндерді 
суреттерімен қоса беруге, айқын видеоматериалдар 
формасында ұсынуға болады. Музыкалық дыбыстар 
мен әуендер табиғи аспаптармен ғана емес, олардың за-
манауи электронды нұсқалары арқылы да шығарылады.

Сонымен қатар фольклорлық дәстүрдің ортақ тарихи 
негіздерін іздеу үшін Қазақстанның түрлі өңірлері мен 
өзге елдерге бірнеше іздеу-зерттеу экспедицияларын 
ұйымдастыру қажет.

6. ТАРИХТЫҢ КИНО ӨНЕРІ МЕН 
ТЕЛЕВИЗИЯДАҒЫ КӨРІНІСІ 

Қазіргі замандағы халықтардың тарихи таным-
түйсігінде кино өнері ерекше орын алады. Жалпы 
халықтың санасында фильмдердегі жарқын кинообраз-
дар іргелі ғылыми монографиялардағы деректі портрет-
терден гөрі маңыздырақ рөл атқарады.

Сондықтан тез арада Қазақстанның өркениет 
тарихының үздіксіз дамуын көрсететін деректі-
қойылымдық фильмдердің, телевизиялық сериал-
дар мен толықметражды көркем картиналардың 
арнайы циклін өндіріске енгізу керек.

Аталған жобалар кең халықаралық ынтымақтастық 
аясында отандық және шетелдік үздік сценаристерді, 
режиссерлерді, актерлерді, продюсерлерді және замана-
уи кино өндірісінің басқа да мамандарын тарту арқылы 
жүзеге асырылуға тиіс.

Қызықты әрі мелодрамалық сарындармен қатар, 
көрермендер үшін танымал фэнтези және шытырман 
оқиғалы блокбастерлердің элементтерін қоса отырып, 
жаңа тарихи теле-кино туындылардың жанрларын ба-
рынша кеңейту қажет.

Осы мақсатпен Ұлы даланың бай мифологиялық 
және фольклорлық материалдарын пайдалануға болады.

Ұлт қаһармандарын үлгі тұту үрдісін қалыптас-
тыруға жол ашатын сапалы балалар фильмдері мен 
муль ти пликациялық сериалдарды аса қажет ететін өске-
лең ұрпақтың да талғамына ерекше назар аудару керек.

Біздің даңқты батырларымыз, ойшылдарымыз 
бен ел билеушілеріміз – тек Қазақстан ғана емес, 
сондай-ақ бүкіл әлем бойынша еліктеуге лайықты 
тұлғалар.

ҚОРЫТЫНДЫ
Осыдан бір жарым жыл бұрын менің «Болашаққа 

бағдар: рухани жаңғыру» атты бағдарламалық мақалам 
жарыққа шықты.

Жоғарыда аталған жобаларды «Рухани жаңғыру» 
бағдарламасының жалғасы ретінде қарастырамын.

«Рухани жаңғыру» жалпыұлттық бағдарламасының 
жаңа компоненттері ата-бабаларымыздың көпғасырлық 
мұрасының цифрлық өркениет жағдайында түсінікті 
әрі сұранысқа ие болуын қамтамасыз ете отырып, оны 
жаңғыртуға мүмкіндік береді.

Төл тарихын білетін, бағалайтын және мақтан 
ететін халықтың болашағы зор болады деп сенемін. 
Өткенін мақтан тұтып, бүгінін нақты бағалай білу 
және болашаққа оң көзқарас таныту – еліміздің та-
бысты болуының кепілі дегеніміз осы.

«Егемен Қазақстан» газеті.
21.11.2018.

ҰЛЫ ДАЛАНЫҢ ЖЕТІ ҚЫРЫ

Тарихтың негізгі қағидасы – одан 
ғибрат алу. Мақаладағы ұстанымдар 
әлемдік өркениеттен ойып орын 
алар төл құндылықтарымызды 
шын мәнінде ұлттық деңгейде 
сезінуімізге ой салды, толғандырды. 
Әлемде өзінің біріншілік орнын 
мәңгі ұстап тұра алған ешқандай 
халық болған жоқ. Бірақ тарихтың 
қойнауында қалса да, адамзат үшін 
ерекше құндылық саналатын әр 
халықтың ұлы жетістіктері болады. 
Ондай мақтаныш сезімімізді тудыра-
тын дәйектеріміз жеткілікті.

Мысалы, белгілі геолог 
С.Х.Боллдың мәліметі бойынша 
б.э.д V-VI ғасырларда Жезқазған 
өңірінде миллион тоннадан астам 
кен өндірілген екен.

«Жібек жолы» тек сау-
да жолы емес, ол мәдени 
өркениеттердің тоғысу жолы 
болды. Бір ғана Сырдың орта, 
төменгі ағысында 300 қала мен 
елді мекендер болған. Олай бол-
са, Ұлы дала бұл шөл, құм басқан, 
сағымы бұлдыраған дала емес, қала 
мен даланың синтезі болып санала-
ды.

Мақалада айтылғанның бар-
лығын игере отырып, бүкіл түркі 
әлемінің ерік-жігеріне күш беретін 
мұрамыздағы Ұлы дала рухының 
жоғары болуына қол жеткіземіз. 
Бұл өз кезегінде ұлттық намысы-
мызды қамшылап, рухымызды 
қайрап, қадір-қасиетімізді тасытар 
құбылыс болмақ. Ендігі кезекте 

мақаладағы Елбасының идеяла-
ры көлемінде өлшеусіз жұмыстар 
күтіп тұр. Ол жұмыстар «бұлар 
өздігінше мемлекет болып тұра ал-
майды», – деп сәуегейшілдікке са-
лынып жүргендерге қаһармандық 
жауабымыз болмақ. Сол жолда 
барлығымыз бір болғанымыз жөн. 
Мақаланың да түпкі мақсаты елдің 
бірлігі, тәуелсіздігіміздің тұғырлы, 
азаматтығымыздың мәңгі болуын 
көздейді.

Наурызбай БАЙҚАДАМОВ,
облыстық мәслихат хатшысы.

ТАРИХТЫҢ НЕГІЗГІ 
ҚАҒИДАСЫ – ҒИБРАТ АЛУ

Соның ішінде бір бағыты – 
археологиялық зерттеулер. Бұл 
сала бойынша біздің көне заман-
нан бастап орта ғасырға дейінгі 
қалаларға  қазба жұмыстары 
жүргізілді және сол материал-
дарды қорыта отырып, Елбасы 
ұлттық тарихымыз қай бағытта 
жазылу керектігінің 7 тарауын 
көрсетіп берді.

Біздің бесмыңжылдық та-
рихымыз Елбасы мақаласында  
«Атқа міну мәдениеті» та-
рауында көр сетіледі. Ботай 
мәдениетінде  аттың тұңғыш 
рет қолға үйретілгендігі, 
жылқының қымызы мен етін 
пайдаланғандығын дәлелдейтін 
де ректер шыққан болатын.  Ай-
та кетелік, Ботай мәдениеті 
– Еуразия кеңістігіндегі ең кө-
не мәдениеттердің бірі. Онда 
150 мыңға жуық жылқының 

сүйегі, аттың қолға үйретілгенін 
дәлелдейтін ауыздық, ер-тұрман-
ның түрлері табылып отыр. 

Елбасы мақалада «Алтын 
адам», ме таллургияның дамуы, 
Ұлы Жібек жо лы, түркі кезеңі та-
рауларында тарихты қай қырынан 
көрсету, өзіміздің өлке, еліміздің 
тарихы тәу ел сіздік жылдарын-
да қалай жазылу ке ректігін де 
бағыттап беріп отыр. Сон дықтан 
бұл мақала әрбір азаматқа ой са-
луы керек деп білеміз.

Әзілхан ТӘЖЕКЕЕВ,
Қорқыт ата атындағы 

Қызылорда мемлекеттік 
университетінің «Археология 

және этнография» ғылыми-
зерттеу орталығының 

жетекшісі, тарих 
ғылымдарының

кандидаты. 

ЖӘДІГЕРЛІКТІҢ ЖЕТІ ТАРАУЫ
Елбасының «Ұлы даланың жеті қыры» деп аталатын мақаласы 2004-2015 жылдар 

аралығында жүзеге асқан «Мәдени мұра» бағдарламасын одан әрі жандандыру іспетті. Себебі, 
«Мәдени мұра» бағдарламасы аясында ұлт тарихына қатысты көптеген материал жинақталды. 

– Бүгін Мемлекет басшысы 
Н.Назарбаевтың «Ұлы даланың жеті 
қыры» тақырыбындағы мақаласы 
жарық көрді. Автор бүгінгі ой-
орамдарында дала өркениетінің 
ғаламдық маңызға ие жеті қырын 
ашып көрсете отырып, ұсынылған 
6 жобаны «Рухани жаңғыру» 
бағдарламасының жалғасы ретінде 
қарастыратынын атап өткен. 

Менің ойымша, мақаланың тари-
хи-философиялық мәні – «Кеңістік 
– барлық нәрсенің, ал уақыт бүкіл 
оқиғаның өлшемі» де лінген терең 
тұжырымда жатыр. Бұл ретте Елба-
сы «уақыт пен кеңістіктің көкжиегі 
тоғысқан кезде ұлт тарихының ба-
сталатынын» айтқан. Осы байлам 
негізінде елдің тарихы дегеніміз 
– әр кезеңде өмір сүрген кез кел-
ген адамның санасында уақыт 
пен кеңістіктің бейнеленуі болып 
шығады. 

Мақаланың бірінші бөлігінде 
автор әлемдік өркениетке 
қомақты үлес қосқан қасиетті жеті 
қазынамыздай ұлт өркениетінің жеті 
қырына тоқталды. Осылар арқылы 
тарихымыз бен мәдениетіміздің 
тамырларының тым тереңде 
жатқанын қолмен қойғандай көз 
алдымызға әкелді. Ал екінші бөлімде 
тарихи сананы жаңғыртуға қатысты 
тың жобалар ұсынған. Олар «Ұлы 

даланың ұлы есімдері», «Түркі 
әлемнің генезисі», «Ұлы 
Даланың ежелгі өнер және тех-
нологиялар музейі», «Тарихтың 
кино өмірі мен телевизиядағы 
көрінісі» және басқа атаулар-
мен берілген.  Осы атауларға 
қарап-ақ, Елбасының ұлт 
руханиятына деген шексіз 
қамқорлығын сезінуге болады,– 
деді Н.Мыңжас.

Сонымен бірге ол аталған 
жобалар үздіксіз рухани дамуы-
мыз арқылы жаңа мәдени сатыға 
көтерілуімізге жол ашатын баға жет-
пес тарихи мүмкіндіктер тудырып 
отырғанын да айтып өтті.

Брифингте облыстық тарихи-
өлкетану музейінің ғылыми 
қызметкері Асхат Сайлау Елбасы 
мақаласы архив, музей саласының 
одан әрі дамуына айрықша жол 
ашып отырғанын тілге тиек етті. 

– Мақалада «Архив-2025», 
«Ұлы даланың ежелгі өнер және тех-
нологиялар музейі», «Дала фольк-
лоры мен музыкасының мың жылы» 
жобалары ұсынылған. Әсіресе, ежелгі 
дәуірден қазіргі заманға дейінгі 
кезеңді қамтитын барлық отандық 
және шетелдік архивтеріне зерттеу-
лер жүргізу үшін «Архив-2025» 
жетіжылдық бағдарламасын жасау-
ды міндеттеді. Жалпы, бұған дейін 

жүзеге асырылған «Мәдени мұра» 
бағдарламасы аясында да еліміздің та-
рихи жылнамасындағы ақтаңдақтар 
қайта қалпына келтірілгені белгілі. 
Алайда, әлемнің бүкіл архивтерінде 
ғылыми айналымға енгізуді қажет 
ететін қаншама құжаттар бар. Осы 
орайда мақалада тарихшылар, 
мәдениеттанушылар жұмыла жа-
сайтын жұмыстың бағыт-бағдары 
көрсетілді.

Елбасының «Болашаққа бағдар: 
рухани жаңғыру» атты мақаласында 
рухани, мәдени дамуды міндеттеген 
басым бағыттар қатарында му-
зей жұмысын жандандыру туралы 
нақты тапсырма жүктелген бола-
тын. Ол тапсырмалар бүгінде жүзеге 
асырылуда. Елбасының бүгінгі 
мақаласында осы міндеттер тіпті 
нақтылана түскенін аңғарып отыр-
мыз,– деді А.Сайлау.

ҰЛТТЫҚ РУХТЫ ҰЛЫҚТАУ

Айнұр БАТТАЛОВА.СБ

Кеше өңірлік коммуникациялар қызметінде облыстық 
«Рухани жаңғыру» орталығының директоры Нұрлыбек 
Мыңжас, облыстық тарихи-өлкетану музейінің ғылыми 
қызметкері Асхат Сайлаудың қатысуымен брифинг өтіп, 
Елбасының «Ұлы даланың жеті қыры» атты мақаласына 
орай ой-пікірлерімен бөлісті.

Елбасының «Ұлы даланың жеті қыры» атты 
мақаласын тәуелсіз еліміздің тарихи даму кезеңінің 
жүрек соғысын дөп басқан тұжырымдар жинағы деп 
қабылдаймыз. Бұл – адамзаттық жаңғырудағы қазақ 
болмысын түсінуге мүмкіндік беретін мақала. Ұлы 
дала кеңістігінде 3000 жылдан астам уақыт тезінен 
өткен «көшпенділер өркениеті»  өзінің творчестволық 
эволюциясын бастан кешіріп келеді. Осындай уақыт 
пен кеңістіктің тоғысуы арқылы қалыптасқан қазақ 
халқының, ұлтының тарихын үзіп-созып, жырымшы-
лап қарауға, қарабайыршылдыққа салуға болмайды. 
Қазақты қазақ, жеке ел етіп отырған, тал бесігі – дала. 
Сондықтан өткенімізден ой түймей, бүгінімізді сарала-
май, келешегімізді бағдарламай, олардың барлығын 
тұтас бір тарихи процесс ретінде қарамай, толыққанды 
дами алмасымыз анық.
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Бір жарым жыл бұрын 
Елбасының «Болашаққа 
бағдар: рухани жаңғыру» 
атты бағдарламалық 
мақаласы жарық көрген 
болатын. Онда: «Болашақта 
ұлттың табысты болуы оның 
пайдалы қазбаларымен 
емес, адамдарының 
бәсекеге қабілеттілігімен 
айқындалады», – делінген. 
Бұл ХХІ ғасырдағы білім мен 
ғылымның орнын айшықтай 
түседі. Ұлытау төрінде сөйлеген 
сөзінде Елбасы: «Менің арма-
ным – Қазақстанды мәңгілік 
елге айналдыру», – деді. Ал ол 
үшін азаматтар салауатты өмір 
салтын ұстанып, туған жерінің 
тарихын жетік білуі тиіс. 

«Ұлы даланың жеті қыры» атты 
мақаласында да Мемлекет басшысы 
қазақ халқының әлемдік өркениетке 
тигізген әсері туралы атап өтеді. Ежел-
ден белгілі, біздің ата-бабаларымыз атқа 
міну мәдениетіне революциялық қадам 
жасаған. Соғыс кезінде садақ ату, най-
за ұстау тәсілдерін жетік меңгерген. Ең 

басты жетістігі – қылышты ойлап табуы. 
1969 жылы Алматы қаласының Есік 
қорғанынан «Алтын адам» сауытының 
табылуы әлемдік өркениетке бабалары-
мыз қосқан ерекше үлес екені даусыз. 

Мақалада «Қазақстан – алма мен 
қызғалдақтың Отаны» деген тармақ 

бар. Расымен, солай. Сиверс алмасының 
Отаны – Қазақстан. Қазіргі кезде жер 
бетінде қызғалдақтың 3 мыңға жуық түрі 
кездессе, соның 35 түрі біздің елде өседі. 
Мұны біз тарихи факт ретінде ғана айтып 
қоймай, алма мен қызғалдақ өндірісін 
жетілдіре түсуге тиіспіз. Өздеріңізге 
белгілі, халқының саны 5,5 млн шамалас 
қана Голландия әлемге қызғалдағымен 
танымал. Осының арқасында аталған 
мемлекет ел бюджетін еселеп, экономи-
касын арттырып отыр. 

Ерекше өркениет жетістіктерін 
ұрпақ тан-ұрпаққа қалдырудың негізгі 
жолы – архивті жүйелеп, оның толықтай 
электронды нұсқасын әзірлеу, тарихты 
түгендеу. Одан кейін қалың оқырманның 
қолына тиюіне жағдай жасау қажет. Та-
рихи тұлғаларды халыққа танытатын 
әртүрлі форматтағы фильмдер түсіретін 
кез жетті. Мақалада айтылған тағы бір 
міндет – ашық аспан астында оқу-ағарту 
саябағын құру. 

Елбасы жүктеген жауапкершілік 
қоғам дық сананы, жастар арасында 
отансүйгіштік сезімін оятуға ықпал 
ететініне сенімдімін. 

Бауыржан ЕЛЕУСІНОВ, 
«Өрлеу» БАҰО» АҚ филиалы 

Қызылорда облысы бойынша ПҚ 
БАИ директоры, профессор.

ОТАНСҮЙГІШТІК СЕЗІМДІ 
СЕРГІТЕДІ

Бұл мақала Елбасының 
«Болашаққа бағдар: руха-
ни жаңғыру» мақаласының 
заңды жалғасы деп есептеймін. 
Оның бір бағыты – аң стилі 
өнері. Өйткені, бұл ежелгі 
тұрғындар мұрасының 
жарқын көрінісі, көркем 
болмысы мен рухани 
байлығының айшықты белгісі 
саналған. 

«Аң стилі бабаларымыздың айрық-
ша жоғары өндірістік тәжірибесі 
болға нын көрсетеді. Олар оюлап кес-
кін деу ді, металмен жұмыс істеудің тех-

никасын, соның ішінде, мыс пен қоладан 
балқымалар жасаудың және құймалар 
құюдың, жайма алтын дайындаудың 
күрделі әдістерін жақсы меңгерген», – 
делінген Елбасы мақаласында. 

Мақалада, сонымен қатар, атқа міну 
мәдениеті, Ұлы даладағы ежелгі метал-
лургия, «Алтын адам», Ұлы Жібек жолы 
сияқты бағыттар қамтылған. Қазақтың 
осы секілді ұлттық құндылықтары мен 
жәдігерлерін көздің қарашығындай 
сақтау – аманат. Ал мұраларымызды 
түгендеп, жарыққа шығару – бүгінгі 
күннің кезек күттірмейтін міндеті. 

Сәкен АЛДАШБАЕВ, 
облыстық «Сыр дидары» 

газетінің бас редакторы.

ТАЛ БЕСІКТІҢ
ҚҰДІРЕТІ

Қызылорда облысы әкімдігінің қаулысы
Қызылорда қаласы  2018 жылғы 13 қараша № 1256

Қызылорда облыстық мәслихатының шешімі
Қызылорда қаласы  2018 жылғы 13 қараша № 256

БІРЛЕСКЕН ҚАУЛЫ және ШЕШІМ 
Қызылорда облысының әкімшілік-

аумақтық құрылысының кейбір 
мәселелері туралы

«Қазақстан Республикасының әкімшілік-аумақтық құрылысы 
туралы» Қазақстан Республикасының 1993 жылғы 8 желтоқсандағы 
Заңының 3-бабының 6) тармақшасына және 11-бабының 3) тар-
мақшасына сәйкес Қызылорда облысының әкімдігі ҚАУЛЫ ЕТЕДІ 
және Қызылорда облыстық мәслихаты ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ:

1. Мына әкiмшiлiк-аумақтық бiрлiктер мен елді мекендер 
таратылып, жақын орналасқан елді мекендер:

1) Арал ауданы бойынша:
Сексеуіл кентінің Құланды жылқы зауыты Сексеуіл кентінің 

құрамына;
Қосаман ауылдық округінің Бердікөл ауылы Қосаман ауылының 

құрамына;
Қаратерең ауылдық округінің Көлжаға ауылы Жаңақоныс 

ауылының құрамына;
Атанши ауылдық округінің Атанши ауылы Жіңішкеқұм ауылының 

құрамына;
Қарақұм ауылдық округінің Көкаша ауылы Абай ауылының 

құрамына;
Жетес би ауылдық округінің Водокачка ауылы Раиым ауылының 

құрамына;
Бөген ауылдық округінің Көне Бөген ауылы Бөген ауылының 

құрамына;
Қамыстыбас ауылдық округінің №91 разъезді №92 разъездінің 

құрамына;
2) Қазалы ауданы бойынша:
Басықара ауылдық округінің №98 разъезді Басықара ауылының 

құрамына;
Майлыбас ауылдық округінің №103 разъезді №102 разъездінің 

құрамына;
Сарбұлақ ауылдық округінің Сортүбек ауылы Майлыбас ауылдық 

округінің Ақсуат ауылының құрамына;
Мұратбаев ауылдық округінің №96 Кеңес разъезді Мұратбаев 

ауылының құрамына;
3) Қармақшы ауданы бойынша:
Жосалы кентінің Кемесалған ауылы және Шошқакөл ауылы 

Жосалы ауылының құрамына;
Жаңажол ауылдық округінің Шалқар ауылы және Смайылтамы 

ауылы Дүр Оңғар ауылының құрамына;
Қуаңдария ауылдық округінің Тұрғантамы ауылы Қуаңдария 

ауылының құрамына;
Ақжар ауылдық округінің Таңшапағы ауылы Ақжар ауылының 

құрамына;
Үшінші интернационал ауылдық округінің Бірлік ауылы Үшінші 

интернационал ауылының құрамына;
4) Сырдария ауданы бойынша:
Тоқмағанбетов атындағы ауылдық округінің №8 разъез ді және №9 

разъезді Тоқмағанбетов атындағы ауылының құрамына;
5) Шиелі ауданы бойынша:
Талаптан ауылдық округінің №19 разъезді Бала би ауылының 

құрамына;
6) Жаңақорған ауданы бойынша:
Кейден ауылдық округінің Қауық ауылы Аққұм ауылының 

құрамына;
Талап ауылдық округінің Сатымсай разъезді Бесарық 

станциясының құрамына;
Бесарық ауылдық округінің Апанқақ ауылы Бесарық ауылының 

құрамына;
7) Қызылорда қаласы бойынша:
Талсуат ауылдық округінің Геологов ауылы және Қызылжарма 

ауылдық округінің №11 разъезді Талсуат ауылдық округінің Талсуат 
ауылының құрамына;

Қызылжарма ауылдық округінің Байқадам ауылы Қарауылтөбе 
ауылдық округінің Қарауылтөбе ауылының құрамына енгізілсін.

2. Осы бірлескен қаулы мен шешім алғашқы ресми жарияланған 
күнінен кейін күнтізбелік он күн өткен соң қолданысқа енгізіледі.

Қызылорда 
облысының
әкімі
_______________
 Қ.Көшербаев

Қызылорда облыстық мәслихатының 
кезектен тыс 24-сессиясының төрағасы, 
облыстық мәслихат хатшысы
_______________
Н. Байқадамов

Қазақстан Республикасының Әділет министрлігі
Қызылорда облысының/қаласының Әділет департаменті
Нормативтік құқықтық акті 15.11.2018
Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеудің тізіліміне 

№ 120000-120008-6513 болып енгізілді.

Қызылорда облыстық мәслихатының шешімі
Қызылорда қаласы  2018 жылғы 13 қараша № 257

«Қызылорда облысы бойынша іске 
асырылуы жоспарланатын жергілікті 

мемлекеттік-жекешелік әріптестік 
жобаларының тізбесін бекіту туралы» 
Қызылорда облыстық мәслихатының 

2017 жылғы 15 ақпандағы №89 шешіміне 
толықтырулар енгізу туралы

«Мемлекеттік-жекешелік әріптестік туралы» Қазақстан Респуб-
ликасының 2015 жылғы 31 қазандағы Заңының 24-бабының 1) 
тармақшасына сәйкес Қызылорда облыстық мәслихаты ШЕШІМ 
ҚАБЫЛДАДЫ:

1. «Қызылорда облысы бойынша іске асырылуы жоспарланатын 
жергілікті мемлекеттік-жекешелік әріптестік жобаларының тізбесін 
бекіту туралы» Қызылорда облыстық мәслихатының 2017 жылғы 15 
ақпандағы №89 шешіміне (нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік 
тіркеу Тізі лімінде 5748 нөмірімен тіркелген, облыстық «Сыр бойы», 
«Кызылординские вести» газеттерінде 2017 жылғы 11 наурызында және 
Қазақстан Республикасы нормативтік құқық тық актілердің эталондық 
бақылау банкінде 2017 жылдың 18 наурызында жарияланған) келесідей 
толық тырулар енгізілсін:

аталған шешіммен бекітілген Қызылорда облысы бойынша іске 
асырылуы жоспарланатын жергілікті мемле кеттік-жекешелік әріптестік 
жобаларының тізбесі мынадай мазмұндағы жолдармен толықтырылсын:

19. Қызылорда облысының мектептеріне компьютерлік техниканы 
жеткізу және қызмет көрсету (2018-2021 жыл дарға).

20. Шиелі ауданы Жөлек ауылдық округінде дәрігерлік 
амбулаторияның құрылысы (2018-2021 жылдарға).

21. Шиелі ауданы Н.Бекежанов ауылдық округінде дәрігерлік 
амбулаторияның құрылысы (2018-2021 жылдарға).

22. Қазалы ауданы Әйтеке би кентінде «Рауан» инк люзивті 
балабақшасын ашу (2018-2028 жылдарға).

23. Шаруашылық жүргізу құқығындағы «Облыстық медицина 
орталығы» мемлекеттік коммуналдық кәсіпорны базасында катетерлеу 
зертханасын құру және жұмысын қамтамасыз ету (2019-2023 жылдарға).

24. Шаруашылық жүргізу құқығындағы «Амбулато риялық-
емханалық қызметі бар Қазалы аудандық орталық ауруханасы» 
мемлекеттік коммуналдық кәсіпорны базасында катетерлеу зертханасын 
құру және жұмысын қамтамасыз ету (2019-2023 жылдарға).

25. Шиелі ауданындағы индустриалдық аймаққа электр желісін 
тарту (2019-2022 жылдарға).

26. Қызылорда қаласы Төле би көшесінде ауысымына 400 
қабылдауға арналған емхананы ашу (2019-2025 жылдарға).

27. Шиелі ауданы Төңкеріс ауылдық округінде дене шынықтыру-
сауықтыру кешенін жалға алу (2019-2028 жылдарға).

28. Шиелі ауданы Бестам ауылдық округінде дене шынықтыру-
сауықтыру кешенін жалға алу (2019-2028 жылдарға).

29. Шиелі ауданы Керделі ауылдық округінде дене шынықтыру-
сауықтыру кешенін жалға алу (2019-2028 жылдарға).

30. Жалағаш ауданы Таң ауылдық округінде дене шынықтыру-
сауықтыру кешенін жалға алу (2019-2028 жылдарға).

31. Жалағаш ауданы Жалағаш кентінде дене шынықтыру-
сауықтыру кешенін жалға алу (2019-2028 жылдарға).

32. Жаңақорған ауданы Жаңақорған кентінде дене шы нықтыру-
сауықтыру кешенін жалға алу (2019-2028 жылдарға).

33. Жаңақорған ауданы Сүттіқұдық ауылдық округінде дене 
шынықтыру-сауықтыру кешенін жалға алу (2019-2028 жылдарға).

34. Қызылорда қаласының сол жағалауында 320 орынға арналған 
балабақшаның құрылысы және пайдалануға беру (2019-2028 жылдарға).

2. Осы шешім алғашқы ресми жарияланған күнінен кейін 
күнтізбелік он күн өткен соң қолданысқа енгізіледі

Қызылорда облыстық мәслихатының 
24-сессиясының төрағасы, 

облыстық мәслихат хатшысы
Н. Байқадамов

Қазақстан Республикасының Әділет министрлігі
Қызылорда облысының/қаласының Әділет департаменті
Нормативтік құқықтық акті 14.11.2018
Нормативтік құқықтық актілерді мемлекеттік тіркеудің тізіліміне 

№ 120000-120008-6511 болып енгізілді.

«Қызылорда облысы цифрлық техно-
логиялар басқармасы» мемлекеттік меке-
месі «Мемлекеттік жекешелік әріптестік 
жобаларын жоспарлаудың және іске асы-
рудың кейбір мәселелері туралы» Қа зақ-
стан Республикасы Ұлттық эконо мика 
министрінің м.а. 2015 жылғы 25 қара-
шадағы №725 бұйрығы негізінде «Қы-
зылорда облысының мемлекеттік орган-
дарына талшықты-оптикалық байланыс 
желісін тарату»  мемлекеттік-жеке меншік 
әріптестік жобасының жеке қаржылық бас-
тамасы бойынша қызығушылық білдіруді 
сұрау туралы хабарлайды.

1. Жобаның мақсаты: Облыс аума-
ғында ақпараттық-телекоммуни кациялық 
инфрақұрылымды дамыту мақсатын да 
мем лекеттік органдар арасындағы ақпарат 
ал масу жиілігі мен сапасын арттыру үшін 
тал шықты-оптикалық байланыс каналын 
жүргізу. 

2. Жобаның техника-экономикалық 
талаптары: 

- Объектінің орналасқан орны – Қы-
зылорда облысы аумағындағы 77 мемле-
кеттік орган;

- Қызылорда облысының 77 мемле-
кеттік органына дейін оптикалық байланыс 
желілерін салу; 

- 77 мемлекеттік органдарды бірыңғай 
шлюз құрал дары бойынша Интернет 
желісіне қорғалған, жоғары жылдамдықты 
қол жеткізумен қамтамасыз ету;

- 16 жұмыс орнын құру.
3. Басты көрсеткіштері: 
- Қызылорда қаласы мен аудандар-

да орналасқан мемле кеттік мекемелер 
объектілерінің деректерді беру желісіне 
қол жеткізу тораптарынан оптикалық бай-
ланыс желілерін жүргізу;

- деректерді беру бойынша қызметтерді 
ұсыну үшін желінің техникалық сипаттама-

ларын қамтамасыз ету;
- облыстың әлеуметтік-экономикалық 

және мәдени дамуы үшін ақпараттық орта 
құру;

- ақпараттық-коммуникациялық ин-
фра  құры лымның қолжетімділігін қамтама-
сыз ету;

- заманауи көрсетілетін қызметтер кө-
лемін кеңейту, сапаны жақсарту.

4. Байланысу деректері: 
«Қызылорда облысы цифрлық техно-

логиялар басқар масы» мемлекеттік меке-
месі, тел: 8/7242/ 401191(7265), электронды 
пошта:k.saduova@korda.gov.kz, жау апты 
орын даушының А.Т.Ә.: «Smart city» кон-
цепциясы аясында жобаларды үй лес тіру 
бөлімі, бөлім басшысы Г.Ержанова.

5. Жоба ұсынысын берудің түпкілікті 
мерзімі: бұқаралық ақпарат құралдарында 
конкурс өткізу туралы хабарландыру орна-
лас тырылған күннен бастап 30 (отыз) күн.

МЕМЛЕКЕТТІК-ЖЕКЕШЕЛІК ӘРІПТЕСТІК ЖОБАСЫНЫҢ 
БАСТАМАСЫ БОЙЫНША ЖЕКЕ ҚАРЖЫЛЫҚ ЕСЕПТІЛІК 

БОЙЫНША МҮДДЕ БІЛДІРУДІ СҰРАУ ТУРАЛЫ ХАБАРЛАМА

Елбасының «Ұлы даланың 
жеті қыры» атты мақаласы – 
ұлттың рухани жаңғыруына, 
болашақ ұрпақтың төл та-
рихты тануына бағытталған 
маңызы зор дүние. Мыңдаған 
жылдар бұрын жауынгерлердің 
сауыт тоқып, атты әскер 
құрылымының жасақталуы, 
бес қаруы сақадай сай ержүрек 
ұлттың өзге елдерге үстемдік 
етуі Ұлы даладан бастау 
алғаны анық. 

Мәселен, атты қолға үйрету осыдан 
бес мың жыл бұрын қазіргі Қазақстан 
жерінде біздің елде басталғанын архео-
лог ғалымдар зерттеу жұмысы барысын-
да дәлелдеді. Сондай-ақ, Сыр бойының 
өзінде 3 мыңнан астам сәукеленің, Есік 

қаласынан «Алтын адам» бейітінің табы-
луы, көшпенді халықтың кенді қорытып, 
алтын, мыс, қола секілді металдардан 
құрылымы күрделі бұйымдарды жасай 
алуы қазақ ұлтының мәдениеті, тарихы 
мыңдаған жылдар бұрын басталғанын 
дәлелдейді. Сәукеленің, әшекей бұйым-
дардың көп сақталуы қазақ қоғамында 
аналарға, қыз балаларға деген құрметтің 
жоғары болғанын байқататындай. Сон-
дықтан бұл мақала ұлы өркениеттің мұ-
рагері екенімізді еске салып, тарихты 
өскелең ұрпаққа, әлемге таныту мақ-
сатында нақты міндеттер жүктейді.Әри-
не, бұл ой-толғам «Рухани жаңғыру» 
бағ дарлама сының заңды жалғасы. 

Мамыр БАЙДӘУЛЕТОВ,
айтыскер ақын, қалалық мәдениет 
және тілдерді дамыту бөлімінің жас 

ақындар үйірмесінің жетекшісі.

ЖАҢҒЫРУДЫҢ ЖАРҚЫН ЖОЛЫ

Елбасы Нұрсұлтан Назарбаевтың 
«Ұлы даланың жеті қыры» атты 
мақаласы осыдан біршама уақыт бұрын 
жарияланған «Болашаққа бағдар: рухани 
жаңғыру» мақаласының жалғасы іспетті. 
Бұл жолғы бағдарламалық мақала ұлт 
тарихындағы кеңістік пен уақыттың 
мәнін ашып көрсетуімен, тарихи са-
наны жаңғыртудың нақты бағдарын 
белгілеумен ерекшеленді. Мақала  та-
рих, әдебиеттану, архив, археология, 
кинематография, тағы басқа бірнеше 
салалардың болашақтағы бағдарын 
айқындап беруімен де құнды. 

Елбасының «Қазақстан тарихы да жеке 
жұрнақтарымен емес, тұтастай қалпында қазіргі за-
манауи ғылым тұрғысынан қарағанда түсінікті болуға 
тиіс. Оған қажетті дәйектеріміз де жеткілікті. Ең 
бастысы, біз нақты ғылыми деректерге сүйене оты-
рып, жаһандық тарихтағы өз рөлімізді байыппен әрі 
дұрыс пайымдауға тиіспіз» деуінде мән бар. Өйткені, 
тарих – аңыз-әфсаналарға, ел аузындағы әңгімелерге 
емес,  нақты ғылыми деректерге сүйенетін ғылым. 
Осы тұрғыда  ежелгі дәуірден қазіргі заманға дейінгі 
кезеңді қамтитын барлық отандық және шетелдік 
архивтеріне іргелі зерттеулер жүргізу үшін «Ар-
хив-2025» жетіжылдық бағдарламасын жасау баста-
масын қуанышпен қабылдадым. 

Елбасы атап өткендей, Тәуелсіздік жылдарындағы 
табысты жүзеге асқан мемлекеттік бағдарламалардың 
бірі –  «Мәдени мұра» аясында еліміздің тари-
хи жылнамасындағы ақтаңдақтар қайта қалпына 
келтірілді. Дегенмен, әлемнің бүкіл архивтерінде 
өз іздеушісі мен зерттеушісін, ғылыми айналымға 
енгізуді күтіп жатқан деректі құжаттар жетерлік. 

Мақалада тарихшылар, деректанушылар мен 
мәдениеттанушылар бірігіп жасайтын жұмыстың 
бағдары көрсетілген. 

Мен Орынбор, Санкт-Петербург, Қазан, Уфа 
қалаларындағы архивтерден зерттеу еңбектеріме 
қатысты бірталай құнды дүние таптым. Бұл архивтер-
де біздің еліміздің тарихына, тұлғаларына қатысты 
уақыт шаңынан аршылмаған деректер мол. Бауырлас 
Өзбекстанның Ташкент, Самарқанд қалаларының 
архивтеріне қолымыз жететіндей мүмкіндік жасалса, 
сол жақтағы бай мұраларымызды ғылыми айналымға 
енгізсек, тарих ғылымының жаңа белесіне көтерілер 
едік.  

Серікбай ҚОСАНОВ,
облыстық «Рухани жаңғыру» 

орталығының бөлім басшысы. 

ӘЛЕМ АРХИВТЕРІНЕН 
МОЛ ҚАЗЫНА 
ТАБЫЛАДЫ

Елбасы Нұрсұлтан 
Назарбаевтың «Еге-
мен Қазақстан» газетінде 
жарияланған «Ұлы даланың 
жеті қыры» атты мақаласы ел 
арасында қызу талқыланып 
жатыр. Осы орайда Қорқыт 
ата атындағы Қызылорда 
мемлекеттік университетінде 
белсенді қоғам өкілдері 
мақалаға байланысты пікір 
білдірді. Онда қамтылған 
бағыттарды қуаттайтынын 
жеткізе отырып, мемле-
кет тағдырына бей-жай 
қарамайтын азаматтарды 
жүктелген міндеттерді бірлесе 
жүзеге асыруға шақырды.

«Ұлы даланы мекендеген түрлі ұлт 
пен ұлыс өкілдері әлемдік өркениет кө-
шіне қандай өзгеріс әкелді, қандай үлес 
қосты» деген сауалдар туындайтын 
болса, біз оның жауабын Елбасының 
«Ұлы даланың жеті қыры» мақаласынан 
анық табамыз. Біз бүгінде ғарышты иге-
ріп, атом бомбасын шығаруды үлкен 
жа ңалық ретінде қарап жатсақ, өткен 
ғасырларда бабаларымыздың жылқыны 
қолға үйретіп, бес қаруын сайлап, ай-
на ласындағы өзге де тайпаларға үс-
тем дік құруы әлемдік өркениеттегі 
өз ге ріс, үлкен жаңалық болатын. Бір 
сөз бен айтқанда, ғарышты игерумен 
тең құбылыс еді. Мұны жасаған Ұлы 
даладағы ұлы тұлғалар. Бүгінгі Елба-
сы мақаласын өткенімізді қайта тіріл-

тіп, төл тарихымызды өзімізге қайта 
таныстырудың бір қадамы ретінде қарас-
тыруға болады. Мақала өткен жылы 
жария ланған «Болашаққа бағдар: руха-
ни жаңғыру» бағдарламасының заңды 
жалғасы іспеттес. 

«Енді өткенмен ғана мақтанып 
отырамыз ба, өткенді тірілту үшін не 
істеуіміз қажет» деген сауалдар туын-
дайтын болса, Елбасы оны да нақты 
қадамдар арқылы белгілеп берді. Оның 
бір тарауы ретінде Ұлы даладағы тари-
хи оқиғалар, батыр бабаларымыз, та-
рихи тұлғалар жайында көркем фильм, 
телесериалдар, тіпті қажет болса, фэн-
тези жанрындағы фильмдер түсіруді де 
тапсырып отыр. Бұл төл тарихымызды 
болашақ ұрпақтың санасына сіңірудің 
төте жолы және әлемдік өркениетке 
өзімізді танытудың бірден-бір көрінісі 
іспеттес. Қазір байқасақ, әлем халқы 
түріктің «Жаужүрек Ертұғырыл» атты 
сериалын көріп жатыр. Фильм Осман 
империясының негізін қалаушы Ос-
ман патшаның әкесі Ертұғырыл тура-
лы. Ал ол – Сырдың бойынан көшкен 
оғыздардың ұрпағы. Демек, әлем елдері 
тарихи фильм арқылы түріктің түпкі 
тарихын танып жатыр деген сөз. Біздің 
де даламызда осындай текті, тарихи 
тұлғалар болған. Алтайдан Атырауға 
дейінгі атырапты батыр бабаларымыз 
білектің күшімен, ақ найзаның ұшымен 
қорғап ерліктер жасағаны баршамызға 
мәлім. Сондықтан тарихи тұлғаларды 
қайта тірілту, қайта ортамызға алып келу 
ісінде кино индустриясы үлкен көмек бо-
лады деген ойдамыз. Сондай-ақ, Елбасы 
«Ұлы дала тұлғалары» атты көпшілік-

ғылыми танымдық сериялық кітаптар 
шығаруды да тапсырып отыр. 

Тарихымыздағы ұлы тұлғаларды 
таныту арқылы біз өскелең ұрпақтың 
бойына ерлік дастанын сіңіре отырып, 
болашаққа нық қадам басамыз деген 
сенімдеміз. Алдағы уақытта мақаладағы 
тапсырмалар негізінде арнайы бағдар-
лама қабылданады. Бұл атқарушы билік 
не белгілі бір адамдар үшін қажетті 
дүние емес, тұтас қазақ елінің болашағы 
үшін маңызды қадам болмақ. 

Ержан БАЙТІЛЕС, 
«Нұр Отан» партиясы облыстық 

филиалы төрағасының орынбасары.

ҰЛЫ ДАЛА ЖӘНЕ ҰЛАҒАТ
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Қызылорда облысының білім басқармасы 
«Атамекен» отбасы үлгісіндегі балалар ауылы 
коммуналдық мемлекеттік мекемесіне тәрбиеші 
аналардың 3 бірлік бос лауазымына орналасуға 
ашық конкурс жариялайды.

Мекеменің атауы: Қызылорда облысының 
«Атамекен» отбасы үлгісіндегі балалар ауылы 
коммуналдық мемлекеттік мекемесі.

Мекен-жайы: 120008 Қызылорда  облысы, 
Қызылорда қаласы, Т.Әубәкіров көшесі, № 102 
«б». 

Лауазымдық міндеттері: Баланың өмірі 
мен денсаулығының сақталуын қамтамасыз 
ететін жағдайлар және отбасылық жағдайларға 
жақындастырылған тұрмыстық жағдайлар жасай-
ды, тәрбиеленушілердің күн тәртібінің сақталуын 
қамтамасыз етеді. Білім беру ұйымдарымен 
тығыз байланыста болып, балаларды тәрбиелеу 
мәселелерінде сынып жетекшілерімен, олардың 
даму ерекшеліктерін айқындау, диагноз қою 
және оқытудың, тәрбиелеудің, жұмысқа 
орналастырудың бара-бар жағдайларын айқындау 
мәселелерінде консультативтік көмек алу үшін 
психологиялық-медициналық-педагогикалық 
кеңеспен өзара іс-қимыл жасайды.

Балалардың адамгершілік-рухани, интел-
лектуалдық қабілеттерінің дамуын, дене 
денсаулығын қамтамасыз етеді. Бес-алты жастағы 
балалардың мектепалды даярлығын қамтамасыз 
етеді. Тәрбиеленушілерді жалпы білім беретін мек-
тепке анықтайды. Тәрбиеленушілердің уақытылы 
жалпы орта білім алуына ықпал етеді. Оқу орны-
на балалардың баруын, тәрбиеленушілердің күн 
тәртібін, үй тапсырмасын орындауын, қоғамдық 
пайдалы еңбекке қатысуын, қосымша білім алуын, 
бос уақытын ұйымдастыруды қамтамасыз етеді.

Тәрбиеленушілердің өзіне-өзі қызмет етуін, 
жеке бас тазалығын сақтауын ұйымдастырады. 
Талдау жасайды, қажеттілікті анықтайды және 
арнайы әлеуметтік қызмет көрсетеді. Санитарлық 
ережелер мен нормалардың, еңбек қауіпсіздігі 
мен өртке қарсы қауіпсіздік ережелері мен 
нормаларының сақталуын қамтамасыз етеді.

Білуге міндетті: Қазақстан Республикасы 
Конс титуциясын, Қазақстан Республикасының 
«Неке (ерлі-зайыптылық) және отбасы туралы» 
Кодексі, Бала құқықтары туралы конвенция, 
«Білім туралы», «Қазақстан Республикасындағы 
бала құқықтары туралы», «Қазақстан Республика-
сында мүгедектiгi бойынша, асыраушысынан айы-
рылу жағдайы бойынша және жасына байланысты 
берiлетiн мемлекеттiк әлеуметтiк жәрдемақылар 
туралы», «Арнаулы әлеуметтік қызметтер туралы», 
«Кемтар балаларды әлеуметтiк және медициналық-
педагогикалық түзеу арқылы қолдау туралы», 
«Кәмелетке толмағандар арасындағы құқық 
бұзушылықтар мен балалардың қадағалаусыз және 
қараусыз қалуының алдын алу туралы», «Қазақстан 
Республикасындағы тіл туралы», «Сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы күрес туралы» Қазақстан 
Республикасының Заңдары және басқа да білім 
берудің дамытудың бағыттары мен болашағын 
анықтайтын басқа да нормативтік құқықтық 
актілерді, педагогика және психология негіздерін, 
арнайы әлеуметтік қызметтердің мемлекеттік стан-
дарттарын, экономика негіздерін, еңбек туралы 
заңнамалардың негіздерін, еңбек қорғау ережелері 
мен нормаларды, қауіпсіздік және өртке қарсы 

қауіпсіздік техникасын, санитарлық ережелер мен 
нормаларды.     

Біліктілікке қойылатын талаптар: конкурсқа 
жасы 27-ге толған, жоғары, орта білімнен кейінгі 
немесе орта (техникалық және кәсіптік) білімі 
бар, некеде тұрмайтын және өзінің туған неме-
се асырап алған кәмелетке толмаған балалары 
жоқ,  балалармен жұмыс істеу тәжірибесі кемінде 
1 жыл Қазақстан Республикасының азаматшасы 
жіберіледі.

Қазақстан Республикасының 2007 жылғы 27 
шілдедегі №319 «Білім туралы», 2000 жылғы 13 
желтоқсандағы №113 «Отбасы үлгісіндегі ба-
лалар ауылы және жасөспірімдер үйлері тура-
лы» Заңдарына және Қазақстан Республикасы 
Білім және ғылым министрінің 2001 жылғы 14 
тамыздағы №583 «Отбасылық үлгідегі балалар 
ауылы мен жасөспірімдер үйлерінің қызметін 
реттейтін нормативтік-құқықтық кесімдерді бекіту 
туралы» бұйрығына сәйкес өткізіледі.

Конкурсқа қатысушы азаматтар келесі 
құжаттарды тапсыруы қажет:

1. конкурсқа қатысу туралы өтініш (еркін ны-
санда);

2. 3х4 үлгiдегi суретпен кадрларды есепке алу 
бойынша жеке парақ;

3. нотариалды расталған бiлiмi туралы құжат-
тың көшiрмесi;

4. нотариалды расталған еңбек кітапшасының 
көшiрмесi;

5. сотталмағандығы туралы анықтама;
6. денсаулық жағдайы, оның ішінде психикалық 

саулығы туралы, есірткіге (уытқұмарлыққа), алко-
гольге тәуелді еместігі туралы, өкпе туберкулезі 
жоқтығы туралы анықтама;

7. Қазақстан Республикасы азаматының жеке 
куәлiгiнiң көшiрмесi;

8. мемлекеттік және орыс тілдерінде жазылған 
түйіндеме;

9. еркін нысанда жазылған өмірбаян;
10. некеде жоқ екендігі туралы анықтама.
Конкурсқа қатысушы өзінің біліміне, жұмыс 

тәжірибесіне, кәсіби деңгейіне қатысты қосымша 
ақпаратты (біліктілігін арттыру, ғылыми дәрежелер 
мен атақтар беру, ғылыми жарияланымдар, осының 
алдындағы жұмыс орнының басшылығынан 
кепілдеме және т.с.) беруіне болады.

Конкурсқа қатысу үшін қажетті құжаттар атал-
мыш хабарландыру жарияланған мерзімнен бастап 
30 күнтізбелік күн аралығында Қызылорда қаласы, 
Тоқтар Әубәкіров көшесі 102 «Б» тапсырылуы 
тиіс. 

Комиссия құжаттар қабылдау аяқталған 
күннен бастап 3 жұмыс күні ішінде конкурсқа 
қатысушылар ұсынған құжаттарды зерделейді 
және құжаттар тапсырған тұлғаны конкурсқа 
қатысуға жіберу туралы шешім қабылдайды. 

Комиссия және күнтізбелік үш күн ішінде 
конкурсқа қатысушылармен Қызылорда облысы-
ның білім басқармасы «Отбасы үлгісіндегі балалар 
ауылы» коммуналдық мемлекеттік мекемесінде, 
Қызылорда қаласы, Тоқтар Әубәкіров көшесі 102 
«Б», әңгімелесу өткізеді. 

Қосымша анықтама алу үшін:  70-02-33 теле-
фонына хабарласа аласыздар.

Конкурсқа жіберілген үміткерлер Қазақстан 
Республикасы Үкіметімен бекітілген тәртібіне 
сәйкес әңгімелесуден өтеді. 

Табиғи монополия-
ларды реттеу комитетінің 
Қызылорда облысы бойынша 
департаментінің 16.11.2018 
жылғы №05-22/2835 сан-
ды дәлелді қорытындысы 
негізінде 2018 жылдың 1-ші 
желтоқсанынан бастап 
«Энергосервис» ЕЖШС-нің 
электр энергияға тарифтерінің 
төмендегендігі туралы хабар-
лайды. 

1. Орташа босату тарифі – 17,0352 
теңге ҚҚС-мен.

2. Жеке тұлғалар үшін орташа бо-
сату тарифі – 15,6016 теңге ҚҚС-мен.

3. Тұрғындар саны мен тұтыну 
көлемі негізінде электрплиталарын 
пайдаланбайтын жеке тұлғалар үшін 
сараланған тариф бекітілсін: 

• 1-деңгей 70 кВт*с дейін 1 адамға 
айына – 14,5264 теңге ҚҚС-мен; 

• 2-деңгей 70-тен 150 кВт*с дейін 
1 адамға айына – 18,7264 теңге ҚҚС-
мен; 

• 3-деңгей 150 кВт*с жоғары 1 
адамға айына – 23,408 теңге ҚҚС-
мен.

4. Тұрғындар саны мен тұтыну 
көлемі негізінде электрплиталарын 
пайдаланатын жеке тұлғалар үшін 
сараланған тариф бекітілсін: 

• 1-деңгей 90 кВт*с дейін 1 адамға 
айына – 14,5264 теңге ҚҚС-мен; 

• 2-деңгей 90-нан 170 кВт*с дейін 
1 адамға айына – 18,7264 теңге ҚҚС-
мен; 

• 3-деңгей 170 кВт*с жоғары 1 
адамға айына – 23,408 теңге ҚҚС-

мен. 
5. Тұтыну көлемі негізінде жеке 

тұратын ҰОС ардагерлері және 
осыларға теңестірілетін мүгедектер, 
жасы бойынша пенсионерлер үшін 
сараланған тариф бекітілсін: 

• 1-деңгей 100 кВт*с дейін 1 
адамға айына – 14,5264 теңге ҚҚС-
мен; 

• 2-деңгей 100-ден 150 кВт*с 
дейін 1 адамға айына – 18,7264 теңге 
ҚҚС-мен; 

• 3-деңгей 150 кВт*с жоғары 1 
адамға айына – 23,408 теңге ҚҚС-
мен.

6. Тұтыну көлемі негізінде жеке 
тұратын ҰОС ардагерлері және 
осыларға теңестірілетін мүгедектер, 
жасы бойынша пенсионерлер үшін 
сараланған тариф бекітілсін: 

• 1-деңгей 100 кВт*с дейін 1 
адамға айына – 14,5264 теңге ҚҚС-
мен; 

• 2-деңгей 100-ден 170 кВт*с 
дейін 1 адамға айына – 18,7264 теңге 
ҚҚС-мен; 

• 3-деңгей 170 кВт*с жоғары 1 
адамға айына – 23,408 теңге ҚҚС-
мен.

7. Заңды тұлғалар үшін орташа 
босату тарифі – 18,3456 теңге ҚҚС-
мен. 

8. Бюджеттік ұйымдар үшін та-
риф – 24,3488 теңге ҚҚС-мен. 

9. Өзге тұтынушылар үшін тариф 
– 17,2144 теңге ҚҚС-мен.

«Энергосервис» ЕЖШС 
әкімшілігі.

ХАБАРЛАНДЫРУ ХАБАРЛАМАЛАР

«Өрлеу» БАҰО» АҚ филиалы Қызылорда облысы 
бойынша  педагогикалық қызметкерлердің біліктілігін 
арттыру институтының ұжымы инсти туттың аға 
оқытушысы Гүлвира Шерғазықызы Жал ғасбаеваға 
жұбайы

Ролланның
қайтыс болуына байланысты қай ғыларына ортақ тасып, 
көңіл  айтады.   

***
Қорқыт  ата  атындағы Қызылорда мем лекеттік 

университетінің ректораты  мен   ұжымы   Қызылорда 

облыстық  сотының тө рағасы  Қамбар Жұмабайұлы  
Нұрышевке  анасы

Дәметкен Бисенованың
қайтыс болуына байланысты қайғысына ортақтасып, 
көңіл айтады.

 ***
Қорқыт  ата  атындағы Қызылорда мемлекеттік 

университетінің ректораты  мен   ұжымы    Қызылорда  
облыстық мәслихатының депутаты Кенжебек  Си-
сенұлы  Үйрековке  апасы

Шәрікүл Сисенқызының

қайтыс болуына байланысты қайғысына ор тақтасып, 
көңіл айтады. 

***
«ПетроҚазақстан Құмкөл Ресорсиз» акционерлік 

қоғамының әкімшілігі мен кәсіподақ комитеті Құмкөл 
кенішіндегі химиялық жүйелер бөлімінің 4-разрядты 
химиялық талдау жөніндегі зертханашысы Меруерт 
Мұстафаеваға әкесі  

Кенжебек Мұстафаевтың
дүниеден озуына байланысты қайғысына ортақтасып, 
көңіл қосын білдіреді.

ЭЛЕКТР ЭНЕРГИЯСЫН 
ТҰТЫНУШЫЛАР НАЗАРЫНА!«С.А.Лавочкин атындағы ғылыми-өндірістік бірлестігі» акционерлік 

қоғамы Қазақстан Республикасының Қызылорда облысы бойынша эко-
логия департаментінде Байқоңыр қаласының өзін-өзі басқару қоғамдық 
кеңесі 2018 жылдың 24 қарашасынан бастап «Спектр-РГ» ғарыш кешеніне 
арналған техникалық құжаттама жобасына қоғамдық талқылаудың баста-
латыны туралы хабарлайды.

Мемлекеттік экологиялық сараптамаға «Спектр-РГ» ғарыш кешенінің 
техникалық құжаттама жобасы «Байқоңыр» ғарыш айлағын құру және 
пайдалану кезіндегі экологиялық қауіпсіздік бөлігінде қоршаған ортаға 
әсерді бағалау (ҚОӘБ) үшін ұсынылады.

Ұшыру ғарыш айлағы – Байқоңыр ғарыш айлағы (Қазақстан Республи-
касы).

«Спектр-РГ» ғарыш кешенінің техникалық құжаттама жобасын (ҚОӘБ 
материалдарын қоса алғанда) мүдделі тұлғалардың қарау және дайындау 
үшін ескертпелері мен ұсыныстары 2018 жылдың 24 қарашасы мен 2018 
жылдың 23 желтоқсаны аралығында дүйсенбі-жұма күндері сағат 9.00-ден 
12.30-ға дейін және сағат 15.30-дан 18.00-ге дейін Байқоңыр қаласы, Ко-
ролев даңғылы, 36-үй, 108-бөлмеде қолжетімді. Байланыс тел.: +7 (33622) 
7-46-37.

Қоғамдық талқылау нәтижелері бойынша 2018 жылдың 24 
желтоқсанында сағат 11.00-де қоғамдық тыңдау мына мекен-жайда өтеді: 
Байқоңыр қаласы, Королев даңғылы, 36-үй, «Южный» ғарыш орталығы»  
– «ЦЭНКИ» ФМБФ филиалының конференц-залы. 

ҚР Қоршаған ортаны қорғау министрінің 2007 ж. 28.06 №204-ө 
бұйрығымен бекітілген «Жоспарлау алдындағы, жоспарлау, жоба-
лау алдындағы және жобалау құжаттамасын әзірлеу кезінде көзделіп 
отырған шаруашылық және өзге де қызметтің қоршаған ортаға 
әсеріне бағалау жүргізу бойынша нұсқаулықтың» 53-тармағына 
сәйкес «ПетроҚазақстан Құмкөл Ресорсиз» АҚ (18-36-03) «Кетеқазған 
кенішіндегі №№17, 18, 22, 23, 24, 35, 36, 37 ұңғымаларға баратын 
кірме автожолдар» жұмыс жобасы бойынша қоғамдық пікірді тіркеу 
үшін жазбаша ұсыныстар мен ескертулерді қабылдайды.

Жазбаша ұсыныстар мен ескертулер Қызылорда қаласы, Қазбек би 
к., 13 мекенжайында және zhomart.myrzabekov@petrokazakhstan.com 
электронды поштасы арқылы қабылданады.

Анықтама алу телефоны: (7242) 29-91-92.

«ПетроҚазақстан Құмкөл Ресорсиз» АҚ 2007 жылғы 9 қаңтардағы 
№212-ІІІ Қазақстан Республикасының Экология кодексінің 
57-бабының талаптарына сәйкес (18-30) «Батыс Тұзкөл кенішін 
35 кВ электрмен қамту» жұмыс жобасы жөніндегі құжаттаманың 
мемлекеттік экологиялық сараптамаға жолданғандығы жайлы хабар-
лайды. 

Барлық мүдделі азаматтар мен қоғамдық бірлестіктерге 
мемлекеттік сараптамадан өткізу кезеңінде өздерінің ой-пікірлерін 
білдіру мүмкіндігі беріледі.

Анықтама алу телефоны (7242) 29-91-92.

(ҚР Табиғи монополияларды реттеу агенттігінен 2009 жылдың 14 шілдесінде №000498 
мемлекеттік лицензиясы берілген)

«Сыр бойы», «Кызылординские вести», «Ақмешіт апталығы», «Ақмешіт 
жастары» және ауданның барлық басылымдарына хабарландыру 

орналастырғыңыз келсе: 70-00-49, 70-00-52  телефон да ры арқылы байланысуға 
болады.  E-maіl: smjarnama@mail.ru

Осы кезге дейін аймақ 
басшысының тапсырмасымен барлық 
аудандар мен Байқоңыр қаласында 
мерейтойға орай қала өнерпаздарының 
ұйымдастыруымен мәдениет және 
өнер күндері өтіп, барша Сыр елі 
мерейлі мерекенің лебін сезінді. Елба-
сы Алаштың анасына теңеген Сырдың 
екіғасырлық тарихына куә шаһар 
тойының кең көлемде атап өтілуі елге 
жарқын көңіл-күй сыйлағаны анық. 

Думанды шараның шымылдығы 
ҚР Мәдениет қайраткері Руслан 
Ахметов пен шәкірттерінің жыр-
толғауымен ашылды. Концертте Ұлы 
дала дүбірін, өр рухын сезіндіріп, 
Құрманғазының «Сарыарқа», Мұрат 
Сыдықовтың «Батыр баба» күйлерін 
күмбірлеткен «Тұрмағамбет» атын-
дағы халық аспаптар оркестріне 

жұртшылық ықыласы ерекше болды. 
Сондай-ақ, жас өнерпаздардың күй 
тартысы да көпшіліктің қошеметіне ие 
болып, ұлттық өнерге деген құрметтің 
жоғары екенін байқатты. Кеште Күлән 
Қалымбетова, Үміт Медеуова, «Томи-
рис» би ансамблі, «Сыр жұлдыздары» 
балалар тобы және бірқатар өнер 
иелері қазақ өнерін шырқау шыңына 
жеткізіп, ұлттық рухты асқақтатты.

Айта кету керек, тәуелсіздік 
алған жылдардан бастап, Қызылорда 
қаласының көлемі бірнеше есеге 
ұлғайып, халқының саны өсті. Соңғы 
жылдары жаңадан бірнеше шағын 
аудан бой көтеріп, 7 мыңнан астам 
қызылордалықтың бас паналы болғаны 
да белгілі. Демек, жетістікке толы 
қаланың 200 жылдық мерекесінің ел 
мерейін өсірген думанды шараларға 
айналуы заңдылық.

Сейсенбіде Астана қаласының-20, Қызылорда 
қаласының 200 жылдық мерейтойына орай 
Н.Бекежанов атындағы қазақ музыкалық драма теа-
трында «Жыр-әннің елі, Тұранның төрі – Қызылорда» 
атты мерекелік концерт өтті. Салтанатты жиынға об-
лыс әкімі Қырымбек Көшербаев қатысты.

«ЖЫР-ӘННІҢ ЕЛІ, 
ТҰРАННЫҢ ТӨРІ – ҚЫЗЫЛОРДА»
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